应交税费进行相应调整。该事项调减 2016年初未分配利润 473,812.50元，调减

2016年初应交税费 3,362.50元，调增 2016年初其他应付款 477,175.00元。

（2）报告期更正情况

①2016年度更正事项

a、补记已发放的职工薪酬及软件开发成本

手付通实际控制人王剑通过个人账户支付 2016年度员工奖金 859,000.00元、

项目成本 55,000.00元，本次审计将前述事项补记入 2016年度成本费用，并对应

交税费进行相应调整。该事项调增 2016年度管理费用 374,000.00元、销售费用

28,000.00元、营业成本 512,000.00元，调减 2016年度所得税费用 114,250.00元，

调减 2016年末应交税费 61,915.00元，调增 2016年末其他应付款 861,665.00元。

b、职工薪酬归集科目调整

报告期内实际控制人王剑的职工薪酬归集口径不一致，本次审计将 2016年

度计入销售费用的王剑的薪酬 99,000.00元调整至管理费用，从而使得报告期内

归集口径保持一致。该事项调增 2016年度管理费用 99,000.00元，调减 2016年

度销售费用 99,000.00元。

②2017年度更正事项

2017年度手付通账面确认中国金电互联网银行云服务收入金额（含税）与

对账金额（含税）差异 70,000.00元，本次审计对该差异进行调整。该事项调减

2017年度营业收入 66,037.74元、所得税费用 7,729.72元、资产减值损失 3,500.00

元，调减 2017年末应收账款 66,500.00元、递延所得税资产 525.00元、应交税费

12,216.98元。

③2018年 1-6月更正事项

a、兴业数金收入调整

2018年 1-6月手付通与兴业数金的收入对账金额（含税）与账面金额（含税）

差异 236,917.00元，本次审计对该差异进行调整。该事项调减 2018年 1-6月营

19

业收入 223,506.60元、所得税费用 31,749.11元、资产减值损失 11,845.85元，调

减 2018年 6月末应收账款 225,071.15元、递延所得税资产 1,776.88元、应交税

费 46,936.39元。

b、补充确认股份支付形成的递延所得税资产

截至 2018年 6月 30日，股份支付形成的可抵扣暂时性差异确认的递延所得

税资产金额应为 98,574.57元，本次审计补充确认股份支付形成的递延所得税资

产。该事项调增递延所得税资产 98,574.57元，调减所得税费用 98,574.57元。

2、前期更正事项的会计处理对手付通财务报表的影响

①上述更正事项对手付通 2016年度财务报表的影响

单位：元

报表项目 调整前金额 累积影响数 调整后金额

应交税费 3,378,019.24 -65,277.50 3,312,741.74

其他应付款 32,436.06 1,338,840.00 1,371,276.06

负债合计 4,790,480.54 1,273,562.50 6,064,043.04

盈余公积 2,385,310.49 -127,356.25 2,257,954.24

未分配利润 19,134,599.71 -1,146,206.25 17,988,393.46

所有者权益合计 44,096,090.50 -1,273,562.50 42,822,528.00

营业成本 8,095,063.90 512,000.00 8,607,063.90

销售费用 524,706.63 -71,000.00 453,706.63

管理费用 3,017,162.85 164,000.00 3,181,162.85

研发费用 1,927,085.42 309,000.00 2,236,085.42

所得税费用 2,160,628.94 -114,250.00 2,046,378.94

净利润 15,780,960.21 -799,750.00 14,981,210.21

②上述更正事项对手付通 2017年度财务报表的影响

单位：元

报表项目 调整前金额 累积影响数 调整后金额

应收票据及应收账款 19,084,812.09 -66,500.00 19,018,312.09

递延所得税资产 419,984.40 -525.00 419,459.40

资产合计 62,718,101.11 -67,025.00 62,651,076.11

应交税费 3,531,335.60 -77,494.48 3,453,841.12

20

其他应付款 998,260.18 1,338,840.00 2,337,100.18

负债合计 5,428,497.99 1,261,345.52 6,689,843.51

盈余公积 4,215,902.25 -132,837.05 4,083,065.20

未分配利润 22,862,209.68 -1,195,533.47 21,666,676.21

所有者权益合计 57,289,603.12 -1,328,370.52 55,961,232.60

营业收入 34,131,999.31 -66,037.74 34,065,961.57

资产减值损失 173,052.64 -3,500.00 169,552.64

所得税费用 2,329,556.60 -7,729.72 2,321,826.88

净利润 18,255,525.12 -54,808.02 18,200,717.10

③上述更正事项对手付通 2018年度 1-6月财务报表的影响

单位：元

报表项目 调整前金额 累积影响数 调整后金额

应收票据及应收账款 15,841,137.27 -291,571.15 15,549,566.12

递延所得税资产 158,508.52 96,272.69 254,781.21

资产合计 57,665,788.45 -195,298.46 57,470,489.99

应交税费 1,785,895.34 -124,430.87 1,661,464.47

其他应付款 1,197,448.02 1,338,840.00 2,536,288.02

负债合计 3,887,388.06 1,214,409.13 5,101,797.19

盈余公积 4,215,902.25 -132,837.05 4,083,065.20

未分配利润 17,543,436.21 -1,276,870.54 16,266,565.67

所有者权益合计 53,778,400.39 -1,409,707.59 52,368,692.80

营业收入 14,503,916.33 -223,506.60 14,280,409.73

资产减值损失 57,460.95 -11,845.85 45,615.10

所得税费用 1,386,543.64 -130,323.68 1,256,219.96

净利润 6,788,654.92 -81,337.07 6,707,317.85

（四）手付通终止挂牌前三个月最高、最低和平均市值情况、与本次交易

作价是否存在较大差异，如是，请说明原因及合理性

根据 wind咨讯，手付通终止挂牌前三个月的最高、最低和平均市值情况分

别如下：

项目 手付通

停牌前股份数量（股） 17,309,440

21

区间最高价（元） 9.35

区间最高市值（万元） 16,184.33

区间最低价（元） 9.08

区间最低市值（万元） 15,716.97

区间日均总市值（万元） 16,045.85

本次交易作价（万元） 40,350.00

手付通为新三板挂牌企业，终止挂牌前三个月交易方式为集合竞价交易。手

付通终止挂牌前三个月的最高、最低价格均低于本次交易作价，主要原因系：

1、新三板集合竞价交易系投资者二级市场少数股权的买卖行为且不涉及业

绩承诺。本次上市公司收购手付通的交易属于市场化并购，与停牌前二级市场的

少数股权交易相比，本次交易系手付通控制权整体转让，需考虑控股权溢价，交

易作价基于手付通未来业绩增长，且涉及业绩承诺事项。

2、新三板市场交易活跃程度较低，交易价格因受新三板市场流动性影响，

不能合理反映企业价值。手付通终止挂牌前三个月内的股票总成交额仅为 51.9

万元，因此本次交易价格高于停牌前交易价格具有合理性。

二、【补充信息披露】

上市公司已在报告书“第四节交易标的基本情况/五、标的公司主要资产的